ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 декабря 1990 г. N 115

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СБОРНИКОВ СМЕТНЫХ НОРМ И РАСЦЕНОК НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ
(СНИР-91) И ОБЩИХ ПОЛОЖЕНИЙ ПО ИХ ПРИМЕНЕНИЮ

Государственный строительный комитет СССР постановляет:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 1991 г.  разработанные институтами министерств и ведомств СССР сборники
сметных норм и расценок на строительные работы по перечню согласно Приложению N  1  и Общие положения по применению
сметных норм и расценок на строительные работы (СНиР-91).

Указанные сметные нормы и расценки на строительные работы могут применяться, в качестве рекомендуемых, для определения
базисной сметной стоимости и договорных цен в строительстве.

2. Признать утратившими силу с 1 января 1991 г. Постановления Госстроя СССР по перечню согласно Приложению N 2.

Заместитель Председателя

Госстроя СССР

В.П.Мардашов

Приложение 1

к Постановлению Госстроя СССР

от 29 декабря 1990 г. N 115

ПЕРЕЧЕНЬ СБОРНИКОВ СМЕТНЫХ НОРМ И РАСЦЕНОК НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ (СНИР-91)

----------------T-------------------------------------------------

N сборников    ¦            Наименование сборников

----------------+-------------------------------------------------

Сборник 1       Земляные работы

Сборник 2       Горновскрышные работы

Сборник 3       Буровзрывные работы

Сборник 4       Скважины

Сборник 5       Свайные работы. Закрепление грунтов.

                 Опускные колодцы

Сборник 6       Бетонные и железобетонные конструкции

                 монолитные

Сборник 7       Бетонные и железобетонные конструкции

                 сборные

Сборник 8       Конструкции из кирпича и блоков

Сборник 9       Металлические конструкции

Сборник 10      Деревянные конструкции

Сборник 11      Полы

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

Сборник 12      Кровли

Сборник 13      Защита строительных конструкций и оборудования

                 от коррозии

Сборник 14      Конструкции в сельском строительстве

Сборник 15      Отделочные работы

Сборник 16      Трубопроводы внутренние

Сборник 17      Водопровод и канализация - внутренние

                 устройства

Сборник 18      Отопление - внутренние устройства

Сборник 19      Газоснабжение - внутренние устройства

Сборник 20      Вентиляция и кондиционирование воздуха

Сборник 21      Электроосвещение зданий

Сборник 22      Водопровод - наружные сети

Сборник 23      Канализация - наружные сети

Сборник 24      Теплоснабжение и газопроводы - наружные сети

Сборник 25      Магистральные трубопроводы газонефтепродуктов

Сборник 26      Теплоизоляционные работы

Сборник 27      Автомобильные дороги

Сборник 28      Железные дороги

Сборник 29      Тоннели и метрополитены

Сборник 30      Мосты и трубы

Сборник 31      Аэродромы

Сборник 32      Трамвайные пути

Сборник 33      Линии электропередачи

Сборник 34      Сооружения связи, радиовещания и телевидения

Сборник 35      Горнопроходческие работы

Сборник 36      Земляные конструкции гидротехнических сооружений

Сборник 37      Бетонные и железобетонные конструкции

                 гидротехнических сооружений

Сборник 38      Каменные конструкции гидротехнических сооружений

Сборник 39      Металлические конструкции гидротехнических

                 сооружений

Сборник 40      Деревянные конструкции гидротехнических

                 сооружений

Сборник 41      Гидроизоляционные работы в гидротехнических

                 сооружениях

Сборник 42      Берегоукрепительные работы

Сборник 43      Судовозные пути стапелей и сляпов

Сборник 44      Подводностроительные (водолазные) работы

Сборник 45      Промышленные печи и трубы

Сборник 46      Работы при реконструкции зданий и сооружений

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

Сборник 47      Озеленение. Защитные лесонасаждения, многолетние

                 плодовые насаждения

Сборник 48      Скважины на нефть и газ в морских условиях

Сборник 49      Скважины на нефть и газ

Приложение 2

к Постановлению Госстроя СССР

от 29 декабря 1990 г. N 115

ПЕРЕЧЕНЬ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ

1. Постановление Госстроя СССР от 26 февраля 1982 г. N 18 "Об утверждении сборников элементных сметных норм на
строительные конструкции и виды работ, выпуск 3".

2. Постановление Госстроя СССР от 17 марта 1982 г. N 51 "Об утверждении сборников элементных сметных норм на
строительные конструкции и виды работ, выпуск 1".

3. Постановление Госстроя СССР от 29 марта 1982 г. N 62 "Об утверждении Сборника 48 элементных сметных норм
"Озеленение. Защитные лесонасаждения. Многолетние плодовые насаждения", выпуск 9.

4. Постановление Госстроя СССР от 31 марта 1982 г. N 65 "Об утверждении Сборника 35 элементных сметных норм на
строительные конструкции и виды работ "Горнопроходческие работы", выпуск 6.

5. Постановление Госстроя СССР от 31 марта 1982 г. N 66 "Об утверждении сборников элементных сметных норм на
строительные конструкции и виды работ", выпуск 4.

6. Постановление Госстроя СССР от 31 марта 1982 г. N 67 "Об утверждении сборника 33 элементных сметных норм на
строительные конструкции и виды работ "Линии электропередачи".

7. Постановление Госстроя СССР от 31 марта 1982 г. N 68 "Об утверждении сборников элементных сметных норм на
строительные конструкции и виды работ", выпуск 8.

8. Постановление Госстроя СССР от 31 марта 1982 г. N 69 "Об утверждении сборников элементных сметных норм на
строительные; конструкции и виды работ", выпуск 2.

9. Постановление Госстроя СССР от 31 марта 1982 г. N 70 "Об утверждении элементных сметных норм на строительные
конструкции и виды работ сборника 34 "Сооружения связи, радиовещания и телевидения".

10. Постановление Госстроя СССР от 30 июня 1982 г. N 169 "Об утверждении сборников единых районных единичных расценок
на строительные работы (ЕРЕР-84) N 1, 3, 5, 6, 8, 11, 12, 18, 19, 20, 24, 25, 28, 30, 46, 47".

11. Постановление Госстроя СССР от 30 июня 1982 г. N 170 "Об утверждении сборников единых районных единичных расценок
на строительные работы (ЕРЕР-84) N 2, 4, 7, 10, 13, 14, 16, 17, 21, 22, 23, 27, 31, 33, 34".

12. Постановление Госстроя СССР от 30 июня 1982 г. N 171 "Об утверждении сборников единых районных единичных расценок
на строительные работы (ЕРЕР-84) N 29, 31, 36, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 48".

13. Постановление Госстроя СССР от 30 июня 1982 г. N 175 "Об утверждении сборников единых районных единичных расценок
на строительные работы (ЕРЕР-84) N 9, 15, 26, 37, 42, 44".

14. Постановление Госстроя СССР от 3 ноября 1982 г. N 269 "Об утверждении сборника элементных сметных норм на
строительные конструкции и работы N 49 "Скважины на нефть и газ", том 10.

15. Постановление Госстроя СССР от 5 ноября 1982 г. N 270 "Об утверждении Сборника единых районных единичных расценок
на строительные конструкции и работы N 35 "Горнопроходческие работы".

16. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1982 г. N 358 "Об утверждении Указаний по применению единых районных
единичных расценок на строительные конструкции и работы (ЕРЕР-84)".

17. Постановление Госстроя СССР от 21 января 1983 г. N 27 "Об утверждении сборника элементных сметных норм на
________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

строительные конструкции и работы N 50 "Скважины на нефть и газ в морских условиях", том II.

18. Постановление Госстроя СССР от 5 декабря 1983 г. N 309 "Об утверждении сборников единичных расценок на строительные
конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним".

19. Постановление Госстроя СССР от 20 декабря 1983 г. N 296 "Об утверждении сборников единичных расценок на
строительные конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним".

20. Постановление Госстроя СССР от 22 декабря 1983 г. N 330 "Об утверждении сборников единичных расценок на
строительные конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним".

21. Постановление Госстроя СССР от 26 декабря 1983 г. N 305а "Об утверждении Указаний по применению единичных расценок
на строительные конструкции и работы для районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним"(ЕРКС-84).

22. Постановление Госстроя СССР от 16 апреля 1984 г. N 46 "Об утверждении Сборника единых районных единичных расценок
на строительные конструкции и работы N 49 "Скважины на нефть и газ".

23. Постановление Госстроя СССР от 16 мая 1984 г. N 76 "Об утверждении сборников единичных расценок на строительные
конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним".

24. Постановление Госстроя СССР от 17 мая 1984 г. N 77 "Об утверждении дополнений к сборникам элементных сметных норм
на строительные конструкции и работы", выпуск I.

25. Постановление Госстроя СССР от 17 мая 1984 г. N 78 "Об утверждении дополнений к сборникам единых районных
единичных расценок на строительные конструкции и работы", выпуск I.

26. Постановление Госстроя СССР от 14 декабря 1984 г. N 216 "Об утверждении сборника единых районных единичных
расценок на строительные конструкции и работы N 50 "Скважины на нефть и газ в морских условиях".

27. Постановление Госстроя СССР от 20 марта 1985 г. N 33 "Об утверждении Дополнений к сборникам элементных сметных
норм на строительные конструкции и работы, выпуск 2".

28. Постановление Госстроя СССР от 20 марта 1985 г. N 34 "Об утверждении Дополнений к сборникам единых районных
единичных расценок на строительные конструкции и работы, выпуск 2".

29. Постановление Госстроя СССР от 30 декабря 1985 г. N 276 "Об утверждении Дополнений к сборникам элементных сметных
норм на строительные конструкции и работы, выпуск 3".

30. Постановление Госстроя СССР от 30 декабря 1985 г. N 277 "Об утверждении Дополнениий к сборникам единых районных
единичных расценок на строительные конструкции и работы, выпуск 3".

31. Постановление Госстроя СССР от 24 февраля 1987 г. N 36 "Об утверждении Сборника N 25 единичных расценок на
строительные конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним
(ЕРКС-84). Магистральные трубопроводы газонефтепродуктов".

32. Постановление Госстроя СССР от 2 марта 1987 г. N 43 "Об утверждении дополнений к сборникам N 49 элементных сметных
норм и районных единичных расценок на строительные конструкции и работы "Скважины на нефть и газ, выпуск I".

33. Постановление Госстроя СССР от 2  июля 1987 г. N 127 "Об утверждении Дополнений к сборникам элементных сметных
норм на строительные конструкции и работы, выпуск 4".

34. Постановление Госстроя СССР от 2 июля 1987 г. N 128 "Об утверждении Дополнений к сборникам единых районных
единичных расценок на строительные конструкции и работы, выпуск 4".

35. Постановление Госстроя СССР от 4 декабря 1987 г. N 281 "Об утверждении Дополнений к сборникам единичных расценок на
строительные конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним
(ЕРКС-84), выпуск 1 и 2".

36. Постановление Госстроя СССР от 21 июня 1988 г. N 115 "Об утверждении Дополнений к сборникам единичных расценок на
строительные конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним
(ЕРКС-84), выпуск 3".

37. Постановление Госстроя СССР от 22 июня 1989 г. N 106 "Об утверждении Дополнений к сборникам единых районных
единичных расценок на строительные конструкции и работы (ЕРЕР-84), выпуск 5".

38. Постановление Госстроя СССР от 22 июня 1989 г. N 107 "Об утверждении Дополнений к сборникам элементных сметных
норм на строительные конструкции и работы (ЭСН-84), выпуск 5".

39. Постановление Госстроя СССР от 22 июня 1989 г. N 108 "Об утверждении Дополнений к сборникам единичных расценок на
строительные конструкции и работы для базисных пунктов районов Крайнего Севера и отдельных местностей, приравненных к ним
(ЕРКС-84), выпуски 4 и 5".

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.